UBND TỈNH CAO BẰNG
SỞ Y TẾ

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:                /SYT-NV  Cao Bằng, ngày 29 tháng 01 năm 2021
V/v thực hiện một số biện pháp

cấp bách phòng, chống dịch
bệnh COVID – 19

Kính gửi: Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế Cao Bằng.

Trong các ngày 27 và 28 tháng 01 năm 2021, trong nước đã ghi nhận
nhiều ca dương tính trong cộng đồng do biến thể mới của vi-rút (72 ca tại nhà
máy POYUN, Khu công nghiệp Cộng Hòa thành phố Chí Linh tỉnh Hải Dương
và 11 ca liên quan đến nhân viên an ninh của sân bay Vân Đồn tỉnh Quảng
Ninh); trong Công điện số 95/CĐ-BYT ngày 28/01/2021 của Ban Chỉ đạo quốc
gia phòng chống dịch COVID – 19 thông báo qua truy vết, điều tra dịch tễ đã
xác định và lập danh sách các trường hợp có tiếp xúc gần với các trường hợp
mắc COVID-19, tuy nhiên có nhiều trường hợp đã di chuyển về nhiều địa
phương, do đó nguy cơ dịch lây lan ra cộng đồng là rất lớn nếu không tổ chức
quản lý chặt chẽ; theo thông báo của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Quảng
Ninh tại văn bản số 162/TB-TTKSBT ngày 28/01/2021, tỉnh Cao Bằng là một
trong 21 địa phương có trường hợp F1 liên quan đến ca bệnh số 1553.

Thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 28/01/2021 của Thủ tướng Chính
phủ, Công điện số 95/CĐ-BYT ngày 28/01/2021 của Ban Chỉ đạo quốc gia
phòng chống dịch COVID – 19 và chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công
văn số 216/UBND-VX ngày 28/01/2021, Giám đốc Sở Y tế yêu cầu:

1. Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế tổ chức quán triệt, động viên công chức,
viên chức, người lao động quyết tâm, quyết liệt thực hiện tốt các yêu cầu, nhiệm
vụ tại Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 28/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ, Công
điện số 95/CĐ-BYT ngày 28/01/2021 của Ban Chỉ đạo quốc gia phòng chống
dịch COVID – 19 và chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số
216/UBND-VX ngày 28/01/2021.

2. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh do Sở Y tế quản lý (bệnh viện, trung
tâm y tế, phòng khám đa khoa khu vực, trạm y tế, phòng khám đa khoa của
Trung tâm Kiểm soát bệnh tật) phải thực hiện nghiêm việc cập nhật thông tin lên
Bản đồ chung số an toàn với COVID – 19; người đứng đầu các cơ sở khám

389

2

bệnh, chữa bệnh do Sở Y tế quản lý phải chịu trách nhiệm toàn diện trước Giám
đốc Sở Y tế khi không chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, theo dõi việc thực hiện cập
nhật thông tin của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh được giao quản lý, điều hành lên
Bản đồ chung số an toàn với COVID – 19; các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh do
Sở Y tế quản lý không chấp hành việc cập nhật thông tin lên Bản đồ chung số an
toàn với COVID – 19 phải tạm dừng hoạt động cho đến khi có cập nhật thông
tin lên Bản đồ chung số an toàn với COVID – 19 (Phòng Nghiệp vụ có trách
nhiệm giúp Giám đốc Sở Y tế rà soát, theo dõi nội dung này).

3. Phòng Nghiệp vụ chủ trì, phối hợp với Trung tâm y tế các huyện,
Thành phố, giúp Giám đốc Sở Y tế rà soát, kiểm tra việc thực hiện cập nhật
thông tin lên Bản đồ chung số an toàn với COVID – 19 đối với các cơ sở y tế
ngoài công lập trên địa bàn tỉnh Cao Bằng; các cơ sở y tế ngoài công lập không
thực hiện rà soát, đánh giá tiêu chí an toàn phòng, chống COVID – 19 theo
Công văn số 124/BYT-KCB ngày 07/01/2021 và Công văn số 106/SYT-NV
ngày 08/01/2021 của Sở Y tế phải tạm thời dừng động cho đến khi thực hiện
đánh giá đảm bảo thực hiện tiêu chí an toàn phòng, chống COVID – 19.

4. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật, Trung tâm y tế các huyện, Thành phố,
các trạm y tế xây dựng kế hoạch, tập trung nhân lực thực hiện phun khử trùng tại
cơ sở khám bệnh, chữa bệnh, trường học, chợ hợp lý, an toàn.

5. Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở Y tế theo chức năng, nhiêm vụ
được giao (kể cả Bệnh viện Y học cổ truyền) có trách nhiệm và chịu trách nhiệm
bố trí nhân lực thực hiện thường trực chống dịch 24/24 giờ để đảm bảo đáp ứng
cho yêu cầu hoạt động tham mưu, tổ chức triển khai, thực hiện các biện pháp
phòng chống, dịch COVID – 19 nhất là đảm bảo nhân lực thường trực chống
dich trong dịp tết Nguyên đán Tân Sửu 2021./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- UBND tỉnh (báo cáo);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (báo cáo);
- UBND các huyện, Thành phố;
- Phòng Y tế các huyện, Thành phố;
- Giám đốc Sở Y tế;
- Các Phó Giám đốc Sở Y tế;
- Các phòng thuộc Sở Y tế;
- PKĐKKV: Bản Ngà, Phja Đén;
- Các trạm y tế;
- Lưu: VT, NV.

   GIÁM ĐỐC

       Nông Tuấn Phong

Ký bởi: Sở Y tế
Cơ quan: Tỉnh Cao Bằng
Thời gian ký: 29/01/2021 08:05:22